２１－１ 男女共同参画推進委員会議事概要

日 時 平成２１年７月１５日(水)１４：４５～１５：１０
場 所 総合研究棟Ⅱ 第２会議室
出席者 後藤，野村，坂口
    櫻谷，上垣，駒田，武田，田中，鶴岡，竹田，花見

Ⅰ検討事項
 １．男女共同参画に係る意識調査について（資料１）

後藤理事から，「資料１」に基づき「男女共同参画に係る意識調査」について説明があり，検討

の結果，原案どおり承認された。
◇主な意見

○附属学校の教員は対象となっているが、非常勤講師はどうか。
●非常勤講師は対象としない。
○実施時期はいつ頃か。
●８月初めにアンケートを配布し、回答期間を２週間程度とする予定である。
○アンケートは紙媒体か。
●紙媒体である。
○アンケートの目的は何か。
●男女共同参画推進のための基本計画を立てる上で、学内の意識・意見の分析・評価に用いる。そ

の際、部署・職種・職位による意識・意見の違いを把握する。
○他大学では、「業績等が同等であれば女性を優先する」と明言しているところもあるが、議論さ

れているのか。
●現在は女性研究者という観点はなく、男性・女性が共に働きやすい職場、働きがいのある職場を

作っていく上で、ベースとなる部分を検討している。
○アンケートの結果をどう具体化するのか。
●実施に向けては、男女共同参画宣言をブレイクダウンする必要があり、その一環としてアンケー

トを行う。アンケート結果を基に、課題の内容・タイムスケジュール・費用等を把握した上で計

画・実施していく考えである。
●附属病院の保育所は現在約 40 人のお子さんを受け入れているが、すでに手狭な状態であり、早

急な拡充が必要となっている。その拡充については病院独自で検討していたが、後藤理事の提案

により、拡充部分の一部を病院以外の職員も利用できる方向で検討しており、年度内に完成した

いと考えている。
●保育施設については当面これにより実施できるが、大学全体として保育施設を設置することにつ

いては、改めて基本的な合意を得て、計画していきたいと考えている。

 ２．その他
  な し

Ⅱ報告事項
 １．その他
  な し

以 上